[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы № 06-21/14ТА
г. Якутск
       резолютивная часть оглашена «05» мая 2014 года
                                                                  изготовлено в полном объеме «08» мая 2014 года
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», в составе:

Луковцевой С.В. – заместителя начальника отдела контроля закупок Якутского УФАС России, заместителя председателя Комиссии;

Евсеевой А.С.  – старшего государственного инспектора отдела контроля закупок Якутского УФАС России, члена Комиссии;

Петуховой М.Н. - государственного инспектора отдела контроля закупок Якутского УФАС России, члена Комиссии;

при участии:

от заявителя - общества с ограниченной ответственностью «ПрофСнаб-14» (далее также – заявитель, ООО «ПрофСнаб-14»): не явились, о времени и месте рассмотрения жалобы уведомлены надлежащим образом;
от заказчика и закупочной комиссии – Государственного автономного учреждения Республики Саха (Якутия) «Якутлесресурс» (далее также – заказчик, ГАУ РС(Я) «Якутлесресурс», закупочная комиссия): Кондаков А.А., Данилов Д.Л. (представители по доверенности);
рассмотрев жалобу ООО «ПрофСнаб-14» на действия комиссии ГАУ РС(Я) «Якутлесресурс» при проведении запроса котировок в электронной форме на приобретение средств пожаротушения и снаряжения ПХС на пожароопасный сезон 2014 г. (извещение № 31401059523), в соответствии с частями 16, 17 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),
установила:
22 апреля 2014 года  в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) поступила жалоба ООО «ПрофСнаб-14» на действия комиссии ГАУ РС(Я) «Якутлесресурс» при проведении запроса котировок в электронной форме на приобретение средств пожаротушения и снаряжения ПХС на пожароопасный сезон 2014 г. (извещение № 31401059523) (далее также – закупка).
Информация о поступлении жалобы в соответствии с частью 11 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции размещена на официальном сайте Якутского УФАС России.
В ходе рассмотрения дела жалоба ООО «ПрофСнаб-14» оглашена в полном объеме, из содержания указанной жалобы следует.

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок и подведения итогов закупки № 15 заявка ООО «ПрофСнаб-14» была отклонена с формулировкой: «Не представлены копии документов, подтверждающих соответствие товара требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, согласно пункту 17.4 Информационной карты».
Считают, что закупочная комиссия заказчика необоснованно отклонила заявку, поскольку в соответствии со статьей 456 Гражданского кодекса Российской Федерации продавец обязан одновременно с передачей вещи передать покупателю ее принадлежности, а также относящиеся к ней документы (технический паспорт, сертификат качества, инструкцию по эксплуатации и т.д.) предусмотренные законом, иными правовыми актами или договором.

Таким образом, сертификаты соответствия на поставляемый товар должны представляться одновременно с передачей товара и требование предоставления сертификатов на товар при подаче заявок на участие в запросе котировок неправомерно.

Из административной и судебной практики, по мнению заявителя, следует, что указанное требование к участникам закупки неправомерно.

Просят признать жалобу обоснованной.

В ходе рассмотрения дела представители ГАУ РС(Я) «Якутлесресурс» пояснили следующее.
Указанная заявителем норма Гражданского кодекса Российской Федерации носит диспозитивный характер и не исключает возможности в отдельных видах купли-продажи и других гражданских правоотношений предоставлять сертификаты соответствия до момента передачи товара.

Вместе с тем, автономное учреждение осуществляет закупочную деятельность на основании положений Федерального закона от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», а также положения о закупках, принятого в соответствии с данным федеральным законом.
В соответствии с подп. 1, 2, 9 п. 4.9 Положения о закупке товаров, работ и услуг для нужд ГАУ РС(Я) «Якутлесресурс», заказчик имеет право в закупочной документации устанавливать требования к составу заявки и перечень документов, представляемых участниками для подтверждения соответствия установленным требованиям.

Подпунктом 4 пункта 17 раздела II Информационная карта закупки установлено требование о предоставлении копий документов, подтверждающих соответствие товара требованиям, установленным законодательством Российской Федерации.

Таким образом, требование о предоставлении вышеназванных документов является правомерным и каждый участник закупки, подавая заявку по форме 1, согласился со всеми условиями и требованиями закупочной документации.

Указывают, что заказчику необходимо заранее ознакомиться с документами, подтверждающими качество товара. Поскольку данная закупка направлена на обеспечение подготовки к пожароопасному сезону, от качества и надежности закупаемой продукции зависит экологическая безопасность республики и здоровья населения. В случае поставки некачественного товара, времени для предъявления претензий к поставщику и замены товара не останется в связи с наступлением пожароопасного сезона.

Просят признать жалобу необоснованной.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия), заслушав лиц, участвующих в деле, изучив имеющиеся в деле документы, приходит к следующему.
10 апреля 2014 года заказчиком на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru были размещено извещение № 31401059523 о проведении запроса котировок.
Предмет закупки: «Приобретение средств пожаротушения и снаряжения ПХС на пожароопасный сезон 2014 г».

Начальная (максимальная) цена договора 2 799 227,30 рублей.

21 апреля 2014 года проведена процедура рассмотрения заявок и подведения итогов закупки, о чем составлен соответствующий протокол № 15.
Согласно данному протоколу, до окончания срока подачи заявок (18.04.2014 в 11:00) в адрес заказчика поступили 4 (четыре) заявки на участие в запросе котировок с порядковыми номерами 1, 2, 3, 4. Решением комиссии заявки ООО «Лесхозснаб», ООО «ПрофСнаб-14», ООО «Сервисный центр «Физтех-сервис» отклонены, заявка ООО «Техноавия-Саха» допущена к участию в запросе котировок.
Победителем в проведении запроса котировок признано ООО «Техноавия-Саха».
На момент рассмотрения жалобы по существу договор заключен с ООО «Техноавия-Саха».
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) по рассмотрению жалоб о нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров заслушав объяснения лиц, участвующих в деле, изучив и рассмотрев имеющиеся в материалах дела документы и сведения, пришла к следующим выводам.

Частью 10 статьи 3 Федерального закона  от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» установлен закрытый перечень случаев обращения участника закупки с жалобой в антимонопольный орган. К таковым относятся обжалование действий (бездействий) заказчика, закупочной комиссии при закупке товаров, работ, услуг в случаях:

1) неразмещения в единой информационной системе положения о закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой информационной системе, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Иные нарушения могут быть обжалованы только в судебном порядке.

Указанная норма носит императивный характер и приведенный в ней перечень оснований для обжалования действий заказчика в антимонопольный орган является исчерпывающим.

Следовательно, обжаловать действия заказчика в соответствии с Федеральным законом  от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» возможно только в вышеприведенных случаях.
Из сути жалобы очевидно, что ООО «ПрофСнаб-14» обжалует действия закупочной комиссии, выразившиеся в отклонении заявки в связи с непредоставлением в составе заявки копий документов, подтверждающих соответствие товара требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации (протокол № 15 от 21 апреля 2014 года).
Между тем, материалами дела установлено, что в соответствии с подпунктом 4  пункта 17 «Обязательные документы, входящие в состав заявки» Информационной карты закупки установлено требование о предоставлении копий документов, подтверждающих соответствие товара требованиям, установленным законодательством Российской Федерации.
Указанное требование содержится также в подпункте «в» пункта 6.4.4. раздела 1 «Общие сведения о проведении закупки» закупочной документации.
Исходя из вышеуказанного, оспариваемое требование предусмотрено закупочной документацией.

Отказ в допуске к участию в закупке основан на положениях закупочной документации.
Таким образом, ООО «ПрофСнаб-14» обжалует в антимонопольный орган действия (бездействия) закупочной комиссии, которые не предусмотрены частью 10 статьи 3 Федерального закона  от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».
В данном случае, с учетом специальной нормы, закрепленной в части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», у заявителя  (ООО «ПрофСнаб-14») отсутствовало право на обращение с жалобой в антимонопольный орган.

Следовательно, с учетом части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006  №135-ФЗ «О защите конкуренции» у Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Саха (Якутия) отсутствуют основания для рассмотрения жалобы ООО «ПрофСнаб-14» и проведения проверки в отношении действий (бездействий) заказчика, закупочной комиссии.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.ч. 1, 2 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», ч. 10 ст. 3  Федерального закона  от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» Комиссия Якутского УФАС России по рассмотрению жалоб о нарушении процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров,

решила:
Жалоба ООО «ПрофСнаб-14» на действия комиссии ГАУ РС (Я) «Якутлесресурс» при проведении запроса котировок в электронной форме на приобретение средств пожаротушения и снаряжения ПХС на пожароопасный сезон 2014 г. (извещение № 31401059523)  не подлежит рассмотрению.

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии

С.В. Луковцева
Члены Комиссии:

М.Н. Петухова

А.С. Евсеева
4